[image: image1.jpg]

А д м и н  и с т р а ц и я

муниципального образования

Сабское сельское поселение

Волосовского муниципального района

Л е н и н г р а д с к о й  о б л а с т и

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
1 марта 2017 года № 35-а
Об утверждении муниципальной целевой программы

«Пожарная безопасность на территории МО

Сабское сельское поселение

Волосовского муниципального района

Ленинградской области на 2017 - 2019 годы»
В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 года № 69 - ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131 - ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», и в целях повышения противопожарной устойчивости населенных пунктов на территории МО Сабское сельское поселение
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную целевую программу «Пожарная безопасность на территории МО Сабское сельское поселение Волосовского муниципального района

Ленинградской области на 2017 - 2019 годы»

2. Настоящее постановление вступает в силу с  момента подписания и подлежит опубликованию на официальном сайте администрации.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации МО

Сабское сельское поселение                                                       Н.А. Спирин
Утверждена постановлением
главы администрации МО
Сабское сельское поселение

 «01» марта  2017г. № 35-а
Муниципальная целевая программа

«Пожарная безопасность на территории МО Сабское сельское поселение Волосовского муниципального района Ленинградской области
на 2017 - 2019 годы»
Паспорт муниципальной целевой программы
	Наименование программы
	«Пожарная безопасность на территории МО Сабское сельское поселение Волосовского муниципального района Ленинградской области  на 2017 - 2019 годы»

	Основание для разработки
	Федеральный закон от 21.12.1994 года № 69 - ФЗ «О пожарной безопасности, Федеральный закон от 06.10.2003 года № 131 - ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ»

	Заказчик программы
	Администрация МО Сабское сельское поселение

	Разработчик программы
	Администрация МО Сабское сельское поселение

	Цель и задачи программы
	Основная цель:
- создание и обеспечение необходимых условий для повышения пожарной безопасности населенного пункта, защищенности граждан, организаций от пожаров, предупреждения их последствий.

Основная задача: реализация требований законодательных и иных нормативных правовых актов в области обеспечения противопожарной безопасности, направленных на защиту здоровья и сохранения жизни населения от возможных пожаров.

	Срок реализации программы
	Мероприятия программы будут осуществляться в период с 2017 по 2019 годы

	Объемы и источники  финансирования
	Общий объем средств, направленных на реализацию программных мероприятий, составляет 150 тыс. руб из бюджета МО Сабское сельское поселение, в том числе по годам:

2017 год –  50  тыс. рублей

2018 год –  50 тыс. рублей
2019 год –  50 тыс. рублей

Объемы финансирования программы подлежат ежегодной корректировки с учетом возможностей местного бюджета.

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	- снижение общего количества пожаров, травматизма и гибели людей;
- увеличение количества отремонтированных пожарных водоемов;

- повышение уровня пожарной безопасности и обеспечение оптимального реагирования на угрозы возникновения пожаров со стороны населения;

- обустройство подъездов к естественным пожарным водоемам для забора воды в населенных пунктах поселения.

	Оценка эффективности программы
	Стабилизация обстановки с пожарами на территории МО Сабское сельское поселение и уменьшения тяжести их последствий.

1. Характеристика проблемы и обоснование необходимости её решения программными методами

Обеспечение необходимого уровня пожарной безопасности и минимизация потерь вследствие пожаров являются важными факторами устойчивого социально-экономического развития сельского поселения.

На территории МО Сабское сельское поселение находятся 20 населенных пунктов.

Положение в области обеспечения пожарной безопасности является сложным.
Характерными недостатками являются отсутствие подъездных путей к источникам противопожарного водоснабжения. Решение этой проблемы требует значительных капиталовложений.

Исходя из анализа существующих проблем в области обеспечения пожарной безопасности на территории сельского поселения,  появляется необходимость реализации комплекса мероприятий, направленных на обеспечение пожарной безопасности, решение которых возможно лишь программным методом.

Реализация программы позволит создать условия, соответствующие требованиям пожарной безопасности, по предотвращению пожаров, гибели и травмирования людей, а также материальных ценностей на территориях сельских поселений.
2. Основные цели и задачи программы
           Целью программы является создание и обеспечение необходимых условий для повышения пожарной безопасности населенного пункта, защищенности граждан, организаций от пожаров, предупреждения их последствий.
           Основной задачей программы является реализация требований законодательных и иных нормативных правовых актов в области обеспечения противопожарной безопасности, направленных на защиту здоровья и сохранения жизни населения от возможных пожаров.
В рамках программы должны быть решены следующие задачи:

- обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов;

- повышение уровня знаний по пожарной безопасности, организация обучения населения действиям при возникновении пожара;
- ремонт  противопожарных источников водоснабжения;
-обеспечение надлежащего состояния источников противопожарного водоснабжения.

3. Сроки реализации программы
Программа рассчитана на период с 2017 по 2019 годы.
4. Участники программы

Участниками программы являются: администрация МО Сабское сельское поселение.
6. Ожидаемые результаты от реализации программных мероприятий

Реализация мероприятий Программы позволит к концу 2019 года достичь следующих основных результатов:

Отремонтировать существующие пожарные водоемы, гидранты, поддерживать их в готовности к использованию по предназначению;

Повысить пожарную безопасность на территории населенных пунктов МО Сабское сельское поселение.
5.Основные мероприятия и финансовое обеспечение программы.
    Финансирование программы обеспечивается за счет средств бюджета МО Сабское сельское поселение

Приложение № 1
Перечень мероприятий муниципальной целевой программы
«Пожарная безопасность на территории МО Сабское сельское поселение Волосовского муниципального района Ленинградской области

на 2017 - 2019 годы
	№ п/п
	Мероприятия
	Сроки исполнения
	Всего (тыс. руб)
	Объем финансирования по годам (тыс. руб)

	2017
	2018
	2019

	1
	Ремонт имеющихся пожарных водоемов (гидрантов)
	2017-2019
	61,0
	47,0
	14,0
	-

	2
	Приобретение памяток, листовок и наглядной агитации по пожарной безопасности, а также установка информационных стендов
	2017-2019
	3,0
	-
	3,0
	-

	3
	Обустройство подъездов к естественным пожарным водоемам для забора воды
	2017-2019
	80,0
	-
	30,0
	50,0

	4
	Установка, замена указателей пожарных гидрантов

	2017-2019
	6,0
	3,0
	3,0
	-

	5
	Обучение населения мерам пожарной безопасности:

- организация лекций, встреч.
	2017-2019
	Без материальных затрат
	-
	-
	-

	ИТОГО:

	150,0

	50,0
	50,00
	50,0